35. Así, pues, como hay tres grados para llegar al pecado, la sugestión, la delectación y el consentimiento, así también son tres las diferencias del mismo pecado; el pecado de corazón o deseo, el de obra y el de costumbre, que son como tres muertes; la una permanece, por decirlo así, en la casa, y tiene lugar cuando el corazón consiente la pasión; la otra, llevada adelante, como manifestada fuera de la puerta, ocurre cuando, siguiendo al consentimiento, se produce voluntariamente el acto exterior, y la tercera, como quien exhala el hedor del sepulcro, tiene lugar cuando el alma es oprimida por la violencia de la costumbre como por una grande mole de tierra. Cualquiera que lea el Evangelio sabe que el Señor resucitó muertos de estas tres

considerat quas differentias habeat etiam ipsa vox resuscitantis, cum alibi dicit: *Puella, surge*; alibi: *Iuvenis, tibi dico, surge*; alibi: *Infremuit spiritu, et flevit, et rursus fremuit, et post deinde voce magna clamavit: Lazare, veni foras*<sup>4</sup>.

36. Quapropter nomine moechantium qui hoc capitulo commemorantur, omnem carnalem et libidinosam concupiscentiam oportet intelligi. Cum enim tam assidue idololatriam Scriptura fornicationem dicat: Paulus autem apostolus avaritiam idololatriae nomine appellet<sup>5</sup>, quis dubitet omnem malam concupiscentiam recte fornicationem vocari, quando anima neglecta superiore lege qua regitur, inferorum naturarum turpi voluptate, quasi mercede, prostituta corrumpitur? Et ideo quisquis carnalem delectationem adversus rectam voluntatem suam rebellare sentit per consuetudinem peccatorum, cuius indomitae violentia trahitur in captivitatem, recolat quantum potest qualem pacem peccando amiserit, et exclamet, *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum*<sup>6</sup>. Ita enim cum se infelicem exclamat, lugendo impiorat consolatoris auxilium. Nec parvus est ad beatitudinem accessus, cognitio infelicitatis suae: et ideo: *Beati etiam lugentes; quoniam ipsi consolabuntur*<sup>7</sup>.

### CAPUT XIII

37. Deinde sequitur, et dicit: *Si autem oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et proiice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam*<sup>1</sup>. Hic vero magna opus sst fortitudine ad membra praecidenda. Quidquid enim est quod significat oculus, sine dubio tale est quod vehementer diligitur. Solet enim et ab eis qui vehementer volunt exprimere dilectionem suam, ita dici, Diligo eum sicut oculos meos, aut etiam plus quam oculos meos. Quod autem additum est, *dexter*, fortasse ad augendam vim dilectionis valet. Quanquam enim ad videndum isti oculi corporis communiter intendantur, etsi ambo intendantur, aequaliter possint; amplius tamen formidant homines dextrum amittere. Ut iste sit sen-